Дело № 1-105/2023

УИД: 27RS0016-01-2023-000339-96

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Вяземский 17 июля 2023 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Чистовой Т.С.,

при секретаре Снегур И.М.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Вяземского района Мудрука К.Э.,

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката Фаткулиной М.Ю.,

защитника – адвоката Печерицы А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка и престарелую мать, нуждающуюся в уходе, не работающей, проживающей в 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>, на учете у врачей не состоит, инвалидности, хронических заболеваний не имеет, не военнообязанной, судимости не имеющей, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержавшейся;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, покушалась незаконно приобрести для дальнейшей перевозки без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Вяземский при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15.08.2022 неустановленное следствием лицо при неустановленных следствием обстоятельствам приобрело вещество, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), общей массой 508,3 г. С целью фактического получения вышеуказанного наркотического средства неустановленное следствием лицо не позднее 31.08.2022, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Хабаровска в ходе устного разговора со ФИО3 предложило последней за денежное вознаграждение в сумме 200 000 рублей осуществить перевозку принадлежащего ему наркотического средства из г. Вяземский Вяземского района Хабаровского края в с. Ильинка Хабаровского района Хабаровского края, в результате чего у нее в указанные время и месте внезапно возник преступный корыстный умысел на незаконные приобретение и перевозку наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. В указанные время и месте ФИО3, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследуя корыстную заинтересованность в виде поучения материальной выгоды за проделанную работу, на предложение неустановленного лица ответила согласием и 21.09.2022 в неустановленное следствием время, находясь в Центральном районе г. Хабаровска, получила от неустановленного следствием лица денежные средства в сумме 100 000 рублей для последующей передачи неустановленному лицу при получении наркотического средства.

Передачу наркотического средства от продавца к покупателю, сопряженную с транспортировкой указанного наркотического средства по маршруту г. Москва - г. Вяземский Хабаровского края осуществлял незнакомый ей ранее иное лицо - дело в отношении которого находится в отдельном производстве, вступивший с неустановленным лицом — отправителем наркотических средств в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), общей массой не менее 508,3 г.

С этой целью иное лицо, в период времени с 15.08.2022 до 00 часов 35 минут 01.11.2022 по московскому времени, проследовал к заброшенному зданию, расположенному по адресу: 

<

...>, где в траве возле крыльца второго подъезда указанного дома обнаружил сумку, из которой извлек сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, многослойно перемотанный прозрачной липкой лентой, с находящимися внутри двумя вложенными один в другой прозрачными полимерными пакетами с застежкой "zip-lock" с наркотическим средством внутри - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), общей массой 508,3 г, поместив его в передний карман находящегося при нем рюкзака и сверток, выполненный из прозрачного полимерного материала, многослойно перемотанный прозрачной липкой лентой, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с застежкой "zip-lock" с наркотическим средством внутри - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), общей массой 1070,9 г, поместив его в задний карман находящегося при нем рюкзака, с которым прибыл на Ярославский вокзал г. Москвы (ст. Москва Ярославская), расположенный по адресу: г. Москва, Комсомольская площадь, д. 5 где не позднее 00 часов 35 минут 01.11.2022 по московскому времени произвел посадку в пассажирский поезд № 002э сообщением «Москва-Владивосток» в вагон № 5 на место № 28 в пути следования которого хранил при себе с целью последующего сбыта упакованное указанным способом вышеуказанное наркотическое средство.

07.11.2022 в 15 часов 55 минут иное лицо, был задержан сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в купе № 7 вагона № 5 пассажирского поезда № 002э сообщением «Москва-Владивосток» во время стоянки на станции Хабаровск-1, расположенной по адресу, г. Хабаровск, Железнодорожный район, ул. Ленинградская, д. 58, после чего упакованное указанным способом наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин), общей массой 1579,2 г (508,3 г. и 1070,9 г. соответственно), изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 07.11.2022 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут в кабинете № 1 СОГ дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: г. Хабаровск, Железнодорожный район, ул. Ленинградская, д. 60 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем, из находящегося при ином лице рюкзака.

При проведения сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте оперативно-розыскных мероприятий иное лицо изъявил добровольное желание принять участие в документировании преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

С целью документирования преступной деятельности неустановленных лиц, организовавших канал поставки наркотических средств на территорию Дальневосточного Федерального округа сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте с участием иного лица 07.11.2022 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка», в ходе которого изготовлено 2 муляжа наркотического средства с находящимся внутри веществом, имитирующим наркотическое средство — смесь, содержащую героин (диацетилморфин), общей массой 1579,2 г. (508,3 г. и 1070,9 г. соответственно), которые были помещены в полимерную сумку.

Затем иное лицо 07.11.2022, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка», в 21 час 40 минут проследовал в гостинцу «М-60», расположенную по адресу 

<

...>, где в период времени с 21 часа 42 минут до 22 часов 50 минут, находясь в номере № 4 указанной гостиницы, от неустановленного следствием лица — отправителя наркотических средств, не осведомленного о том; что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции, получил указания передать наркотическое средство неизвестной иному лицу женщине, которая прибудет к указанной гостинице на автомобиле черного цвета.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо - получатель наркотических средств, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции, не позднее 21 часа 00 минут посредством телефонной связи, дал ФИО3 указание выехать в г. Вяземский Вяземского района Хабаровского края, где возле гостиницы «М-60», расположенной по адресу: 

<

...> получить от неизвестного ей ранее лица (иного лица) наркотическое средство в крупном размере.

В свою очередь ФИО3, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции, совместно с непосвящённым в ее преступные намерения Свидетель №3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, 07.11.2022 в 23 часа 13 минут на автомобиле марки «Honda Shuttle», государственный регистрационный знак № 27 регион прибыла на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> где 07.11.2022 в 23 часа 15 минут через окно водительской двери указанного автомобиля передала иному лицу денежные средства в сумме 100 000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей каждая, после чего в 23 часа 25 минут 07.11.2022 иное лицо, пройдя на участок местности на пересечении улиц Шоссейная и Кирпичная в г. Вяземский Вяземского района Хабаровского края осуществил закладку муляжа, имитирующего наркотическое средство - смесь, содержащую героин (диацетилморфин), общей массой 508,3 г, то есть в крупном размере, упакованного в сверток, перемотанный липкой лентой, помещенный в полимерную сумку. 

Продолжая реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере для его последующей перевозки без цели сбыта, ФИО3 попросила Свидетель №3, не посвящая его в свой преступный умысел, принести вышеуказанную сумку в салон автомобиля. 07.11.2022 в 23 часов 30 минут, Свидетель №3, действуя по указанию ФИО3, при этом не подозревая о преступных намерениях последней и содержимом вышеуказанной сумки, вышел из вышеуказанного автомобиля, проследовал к участку местности на пересечении улиц Шоссейная и Кирпичная в 

<

адрес>, где с земли поднял указанную сумку, с находящимся внутри муляжом наркотического средства - смеси, содержащей героин (диацетилморфин), общей массой 508,3 г, то есть в крупном размере, поместив ее на заднее сидение автомобиля марки «Honda Shuttle», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, тем самым ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством не осведомленного о ее преступных намерениях Свидетель №3 покушалась умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрести и в последующем перевезти за денежное вознаграждение в 

<

адрес> без цели сбыта наркотическое средство — смесь, содержащую героин (диацетилморфин), массой 508,j г, что согласно вышеназванному Постановлению образует крупный размер, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО3 задержана сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте 07.11.2022 в 23 часа 30 минут на участке местности, расположенном на пересечении улиц Шоссейная и Кирпичная в г. Вяземский Вяземского района Хабаровского края. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора ФИО7 об особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением ФИО3 соглашения о сотрудничестве.

В ходе предварительного следствия обвиняемая ФИО3 25.11.2022 заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 1-2). Постановлением старшего следователя от 28.11.2022 (т. 2 л.д. 3-4) возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением исполняющего обязанности заместителя Хабаровского транспортного прокурора 09.12.2022 (т. 2 л.д. 5-7).

14.12.2022 на основании ст.317.3 УПК РФ исполняющим обязанности заместителя Хабаровского транспортного прокурора и обвиняемой ФИО3 с участием ее защитников ФИО12, ФИО10 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ заместитель Хабаровского транспортного прокурора обратился в Вяземский районный суд с представлением о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

ФИО3 заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с предъявленным обвинением согласен полностью. ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено ФИО3 добровольно, после консультации с защитником, что подтверждено как подсудимой, так и защитником. Обоснованность обвинения и квалификацию деяний защита не оспаривает.

Из пояснений государственного обвинителя и материалов уголовного дела следует, что 14.12.2022 года с обвиняемой ФИО3 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. 317.3 УПК РФ. В соответствии с указанным соглашением ФИО3 обязалась дать полные и правдивые показания по фактам совершенного ею преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, предоставить информацию об иных лицах, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, данные о которых следствию в настоящий момент неизвестны, при необходимости принимать участие в проведении оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на изобличение лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, принять участие в мероприятиях, направленных на документирование преступных действий лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В судебном заседании государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства при заключении соглашения о сотрудничестве, после изложения предъявленного подсудимой обвинения подтвердил активное содействие подсудимой ФИО3 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, обнаружении других преступлений. Государственный обвинитель отметил, что ФИО3 предоставила информацию о лице, причастном к незаконному изготовлению и хранению наркотических средств в крупном размере, которой является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой 09.01.2023 возбуждено уголовное дело № 123010094110000009 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 317.6 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО3 выполнила в полном объеме.

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения со ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО3 с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО3 соответствует требованиям закона.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц; значение сотрудничества со ФИО3 для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других лиц. (т.2 л.д. 12-14 )

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО3 давала подробные показания об обстоятельствах, которые не были известны следствию, давала правдивые показания при проведении следственных действий, направленных на установление обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, ФИО3 активно способствовала раскрытию и расследованию совершенного преступления, отвечала на все поставленные вопросы честно, откровенно, ничего не скрывая, ей даны правдивые и подробные показания, не пытаясь умалить свою вину. Кроме того, ФИО3 предоставила информацию о лице, причастном к незаконному изготовлению и хранению наркотических средств в крупном размере, которой является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой 09.01.2023 возбуждено уголовное дело № 123010094110000009 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Судом установлено, что подсудимая добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и признала себя виновной в совершении указанного преступления. 

Обвинение, предъявленное ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, сомнений у суда не вызывает. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконные приобретение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконные приобретение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вещество, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), общей массой 508,3 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее Постановление), образует крупный размер.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО3 обвинительный приговор и назначить ей наказание с учетом положений ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимой в его совершении, значение ее участия для достижения цели преступления.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

С учетом адекватного и осознанного поведения ФИО3 в судебном заседании, сведений из медучреждений, других материалов, касающихся личности ФИО3 обстоятельств совершенного ей преступления, у суда нет сомнений во вменяемости подсудимой, в связи с чем, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, то, что преступление относится к категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимой, судимости не имеющей, характеризующейся по месту жительства и по прежнему месту работы удовлетворительно, учитывает полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, престарелой матери, нуждающейся в уходе – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, участие в благотворительной деятельности, как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимой ФИО3 следует назначить наказание в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, регламентирующими правила назначения наказания за покушение на преступление, совершенное лицом, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничество.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, суд считает возможным исправление ФИО3 без реального отбывания наказания и применяет к ФИО3 положения ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением при покушении на совершение преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО3, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Учитывая, что вещественные доказательства имеют значение для уголовного дела № 12201009410000508, которое до настоящего времени не рассмотрено, все вещественные доказательства подлежат хранению до окончательного принятия решения по уголовному делу № 12201009410000508.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу прежней, после - отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ суд, 

П р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года и 2 месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года.

Обязать ФИО3 в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства на регистрацию в дни и периоды, установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу прежней, после чего - отменить.

Вещественные доказательства: 

-автомобиль марки «Honda Shuttle» г.н.з. Р061РК/27 — переданный на ответственное хранение ФИО3, 

-сверток с муляжом наркотического средства - смесью, содержащей героин (диацетилморфин), обмотанный липкой лентой типа скотч, весом не менее 500 гр.; полимерная клетчатая бело-сине-красного цвета сумка - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте,

-DVD-R диск с аудиофайлами, приложением к ОРМ «Опрос» от 07.11.2022 г., хранится в материалах уголовного дела № 1220100941000508, 

-денежные средства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей, купюрами номиналом 5000 (пять тысяч) рублей, выполненными на бланке стандартного образца размером 157x69 мм в количестве 20 штук с номерами: СП 6960605, ЕК 8418037, ГА 2927108, XX 0567918, ГХ 8741310, БЗ 7430046, АТ 1882245, ХЬ 1524952, ЛН 0138718, КБ 5267426, ЛС 6251228, ЛХ 8442642, ОМ 0307547, КБ 2306682, ЕК 8577203, ЛЬ 4170384, ЕЭ 3523974, ОБ 4019396, НА 8011398, СП 9747268 - хранящиеся в кассе ЦФО УТ МВД России по ДФО – хранить до разрешения уголовного дела № 12201009410000508 в отношении иного лица;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья: Т.С. Чистова